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当金庫の地域経済活性化への取組みについて

お客様／会員気仙沼信用金庫

ご融資／支援サービスご融資／支援サービス

会　員　数　9,508人
出資金残高　299百万円

預金積金／出資金預金積金／出資金

　当金庫は、宮城県北、岩手県南地域を事業区域として、地元の中小企業や住民が会員となって、

お互いに助け合い、お互い理解していくことを共通の理念として運営されている相互扶助型の金

融機関です。

　地元のお客様からお預かりした大切な資金（預金積金）は、地元で資金を必要とするお客様に融

資を行って、事業や生活の繁栄のお手伝いをするとともに、地域社会の一員として地元の中小企

業者や住民との強い絆とネットワークを形成し、地域経済の持続的発展に努めております。また、

金融機能の提供にとどまらず、文化、環境、教育といった面も視野に入れ、広く地域社会の活性化

に積極的に取り組んでおります。

　当金庫の 23 年 3 月末の預金積金残高は 967 億円です。お客様からお預かりした大切な預金は、

みなさまから信頼をいただいている証であります。お客様の大切な財産の運用を安全に、確実に、

気軽にご利用いただけるように、また、目的や期間に応じて選択いただけますよう各種預金を取

り揃えております。

　なお、取り扱っている商品については、20ページをご覧ください。

1 . お 客 様 の 預 金について
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　当金庫は、預金者に対する責任に応えるべく、出資者である会員の皆様へのご融資を基本とし
て、地元中小企業の健全な発展と地域社会の繁栄に向けて、多数者利用の原則に基づく融資を心
がけております。

地域に貢献する中小企業に対して積極的に支援します。
①大口に偏重することなく、多数のお客様にご利用頂けるように徹底し、信用リスクを分散いた
　します。
②住宅資金や教育資金等公共性の高い
　資金需要に対しては積極的に支援します。
③業種の片寄りを可能な限り是正し、
　バランスのとれた運用を行います。

【貸出の運営方針】

2 . 地 域 の お 客 様 へ のご融 資について

平成 22 年度における当金庫の
貸出残高は【図 1】の構成とな
っております。
なお、当金庫で取扱っている商
品については、21 ページをご
覧ください。

　当金庫はお客様の預金を、ご融資の運
用の他に信金中金への預け金及び有価
証券による運用も行っております。この
余裕資金の運用にあたっては、安全性や
収益性の確保に留意しながら、流動性が
高い運用資産の充実に努め適正な支払
準備資産を確保しています。

　当金庫は、疲弊した地域経済の中において、地域活性化、企業再生のために、地域取引先との
人：地：機といった濃密な縁で相談にのっております。
　業務、財務内容等について的確な分析を行いながら、改善策、経営改善計画書への適切なアド
バイスを通じて、支援に取組んでおります。
　また、会員約 500 名の「さざなみグループ」が外郭団体としてあり、毎年旅行、新年交歓会等の
なかで、長年に亘り会員相互の親睦を育んで参りました。

3 . 地 域 の お 客 様 へ のご支 援について

4 . ご融 資 以 外 の 運 用について

【図2】有価証券残高構成
有価証券残高　182億円
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【図1】貸出金残高構成
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・清掃ボランティア活動

環境への取組み

・（財）気仙沼育英会へ運営資金寄贈
・マネースクールの開催

教育・文化活動

・大船渡夏まつり「道中踊り」
・チャオチャオ陸前高田「道中踊り」
・気仙沼みなとまつり「大はまらいんや踊り」
・本吉町「ふるさと秋まつり」
・気仙沼「天旗まつり」
・気仙沼市鹿折地区「かもめまつり」
その他にも各種地域行事に多くの職員が参加
しました。

地域行事への参加

・認知症サポーター養成講座の開催

その他

5 . 地 域 へ の 貢 献 活 動

大船渡夏まつり「道中踊り」気仙沼みなとまつり「大はまらいんや踊り」 大船渡夏まつり「道中踊り」気仙沼みなとまつり「大はまらいんや踊り」
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中小企業者等に対する金融の円滑化を図るための臨時措置に関する
法律第4条・第5条に基づく措置の実施状況（平成21年12月からの累計）

（単位：件、百万円）〔債務者が中小企業者である場合〕
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経営改善支援等の取組み実績【２2年４月～２3年３月】
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｢地域密着型金融推進計画｣の進捗状況

件数 金額
平成23年3月末

389
231
217
0
0
0
14
0

158
134
0
0
17
7

5,806
3,958
3,032

0
0
0

926
0

1,848
1,489

0
0

303
55

貸付けの条件の変更等の申し込みを受けた貸付債権
　うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていなかった貸付債権
　　うち、実行に係る貸付債権
　　　うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権
　　うち、謝絶に係る貸付債権
　　　うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権
　　うち、審査中の貸付債権
　　うち、取下げに係る貸付債権
　うち、信用保証協会等による債務の保証を受けていた貸付債権
　　うち、実行に係る貸付債権
　　うち、謝絶に係る貸付債権
　　　うち、信用保証協会等が債務の保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権
　　うち、審査中の貸付債権
　　うち、取下げに係る貸付債権

（単位：件、百万円）

〔債務者が中小企業者であって、当該中小企業者に対し
他の金融機関も貸付債権を有する場合〕

件数 金額
平成23年3月末

　
21
　
21
0
0
0
0
0

　
1,211

　
1,211

0
0
0
0
0

信用保証協会等による債務の保証を受けていなかった貸付債権に係る債務者のうち他の金融機関　
に対しても法の施行日以後に貸付けの条件の変更等の申込みが行われたことを確認することが
できた者から、貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権　
　　うち、実行に係る貸付債権　
　　　うち、信用保証協会が条件変更対応保証を応諾する旨の判断を示した貸付債権　
　　うち、謝絶に係る貸付債権　
　　　うち、他の金融機関により法の施行日以後になされた貸付けの条件の変更等の実行を認識していた場合の貸付債権　
　　うち、審査中の貸付債権　
　　うち、取下げに係る貸付債権　

（単位：件、百万円）〔債務者が住宅資金借入者である場合〕

件数 金額
平成23年3月末

　37
28
０
2
7

410
314
0
41
54

貸付けの条件の変更等の申込みを受けた貸付債権
　　うち、実行に係る貸付債権
　　うち、謝絶に係る貸付債権
　　うち、審査中の貸付債権
　　うち、取下げに係る貸付債権
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平成22年度の地域密着型金融の取組みの状況

項目及びタイトル

成果（効果）

取 組 み 内 容

重点事項

ライフサイクルに応じた取引先企業の支援強化
○経営改善支援
・法人営業推進プロジェクトチームの設立

２名１組で２チームを編成し、融資を通じた地域企業支援（ビジネスマッチング、経営改善支援等）を行います。
・具体的な活動内容
　①訪問・調査・決算書等による情報から取組方針を決定
　②取組方針に基づき融資提案
　③融資実行後は営業店へ引継ぐとともにフォロー管理

・累積訪問件数…４３５件　融資提案：１５件　２４９百万円／融資実行：８件　１３７百万円（２２年１０月～１２月）
地域企業との信頼構築を最優先に訪問活動を展開し、事業者が抱える課題に真摯に向き合い共に解決を目指していくことが地域経
済の活性化に結びつくと確信しております。

項目及びタイトル

成果（効果）

取 組 み 内 容

地域の情報集積を活用した持続可能な地域経済への貢献
○地域全体の活性化、持続可能な成長を視野に入れた、同時的・一体的な「面」的再生への取組み
・『ビジネスマッチ東北２０１０』（２２年１０月２７日）への参加

『ビジネスマッチ東北』は、東北の魅力あふれる企業や来場者が主体となり活発な企業間交流やマッチング機会の創出を目的に開催
される東北地区信用金庫協会主催のイベントです。当金庫では出展する企業の商談・取引が活発に行われるよう職員が各企業のサ
ポートを行いました。また、視察ツアーを企画し、地域の事業所や起業・事業拡大を検討している皆さまにビジネスヒントを得る場
としての機会を提供いたしました。

・出展企業：４０企業　・視察ツアー参加：２５企業・２９名
・商談…１４２件　成約：１１件／継続商談：９７件
取引に直結できなかった場合でも本イベントを通じ良い刺激を得たとの評価もいただいており、事業に活かしていただけるものと
期待しております。

項目及びタイトル

成果（効果）

取 組 み 内 容

○地域活性化につながる多様なサービスの提供
・地域商品券を景品に利用した子育て応援定期積金（２種類）の取扱い

（１）アニバーサリーメッセージ付き定期積金『君への想い』
お子（孫）様の誕生日等の記念日へのメッセージを当金庫が預り・お届け（郵送）する特典付きの定期積金です。お子（孫）様へ
希望や暖かい励ましの言葉を送り、想いを伝えていただけるようにいたしました。

（２）傷害保険付定期積金『あんしん＊キッズ』
貯蓄に傷害保険をセットした商品です。お客様には保険料の負担がなく、万が一の場合に備えお子（孫）様を被保険者にできるよ
うにいたしました。

・地域のお子（孫）様の健やかな成長と明るい未来を願い、定期積金契約時には地域商品券（各地域毎に利用できる）を景品として
配付する子育て応援商品を企画・販売し、募集実績は、１２２件、総契約額８４百万円でした。今後も更なるより良い商品を開発
し地域に貢献いたします。

項目及びタイトル

成果（効果）

取 組 み 内 容

事業価値を見極める融資手法をはじめ中小企業に適した資金供給手法の徹底
○企業の将来性、技術力を的確に評価できる能力等、人材育成への取組
・目利き能力や経営改善支援能力等向上のため外部機関等へ職員を派遣

（１）東北地区信用金庫協会主催（２２年９月７日～９月１０日までの４日間）の「目利き養成講座」に２名の職員を派遣。
（２）宮城県信用金庫協会主催（２２年９月１５日～９月１７日までの３日間）の「経営改善支援実務研修」に４名の職員を派遣。

・係数分析のみに偏らない総合診断に基づくコンサルティング能力の向上が図られました。
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